homini igitur libero æque magnæ animositati fuga in tempore ac pugna ducitur, on estime donc que pour un humain libre la fuite à temps aussi bien que la lutte s'appliquent à une grande fermeté [*magnæ <esse> animositati*]. ¶ *tempus est ut*+subjonctif, il est temps de. *tempus igitur jam est ut ad illa transeam quæ ad mentis durationem sine relatione ad corpus pertinent*, il est donc temps maintenant de passer à ce qui appartient à la durée de l'esprit sans relation au corps [littéralement, il est temps que je passe]. ¶ temps (qu'il fait). *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter.

tenebatur : imparfait passif de *teneo*. *idque majore conatu quam quo tenebatur inferendi malum, qui propterea prævalebit, ut volebamus*, et ce, d'un effort plus grand que celui par lequel il était tenu de faire ce mal, lequel <effort> pour cette raison l'emportera en puissance ainsi que nous le voulions.

tenebræ, arum, fpl : ténèbres. *sane sicut lux seipsam et tenebras manifestat, sic veritas norma sui et falsi est*, assurément de même que la lumière se révèle elle-même et <révèle> les ténèbres, de même la vérité est norme d'elle-même et du faux.

tenemur : présent passif de *teneo*. *ad quod accedit quod cupiditates quibus maxime tenemur temporis tantum præsentis, non autem futuri habent rationem*, à quoi s'ajoute que les désirs par lesquels nous sommes possédés au plus haut degré ne tiennent compte que du temps présent et non du futur.

tenentur : présent passif de *teneo*. *nam plerique videntur credere se eatenus liberos esse quatenus libidini parere licet et eatenus de suo jure cedere quatenus ex legis divinæ præscripto vivere tenentur*, car la plupart semblent croire qu'ils sont libres en tant qu'il <leur> est possible de céder à <leur> dérèglement et qu'ils renoncent à leur droit en tant qu'ils sont tenus de vivre selon la prescription de la loi divine.

teneo, es, ere, tenui, tentum : observer, persévérer dans. ¶ astreindre (d'où au passif être tenu de). ¶ tenir, maintenir. ¶ posséder.

teneor : présent passif de *teneo*. *præter hæc alia forsân possunt objici sed quia inculcare non teneor quid unusquisque somniare potest, ad has objectiones tantum respondere curabo idque quam potero breviter*, hormis cela on pourrait peut-être faire d'autres objections mais comme je ne suis pas tenu d'intercaler ce que chacun pourrait rêver, je m'occuperai de ne

répondre qu'à ces objections et ce, le plus brièvement possible.

tenere : infinitif de *teneo*. *sed quatenus suum esse ex rationis dictamine conservare conatur hoc est quatenus libere vivere conatur, communis vitæ et utilitatis rationem tenere et consequenter ex communi civitatis decreto vivere cupit*, mais en tant qu'il s'efforce de conserver son être sous la dictée de la raison c'est-à-dire en tant qu'il s'efforce de vivre librement, il désire observer la règle de vie et d'utilité communes et par conséquent vivre selon le décret commun de la cité. *deinde pervelim scire quot motus gradus potest glandulæ isti pineali mens tribuere et quanta cum vi eandem suspensam tenere potest*, ensuite j'aimerais bien savoir combien de degrés de mouvement l'esprit peut attribuer à cette glande pinéale et avec quelle force il peut la tenir suspendue.

tenet : présent de *teneo*. *quæ si ab objecto quod timemus moveatur, consternatio dicitur quia mali admiratio hominem suspensum in sola sui contemplatione ita tenet ut de aliis cogitare non valeat quibus illud malum vitare posset*, laquelle [admiration] est dite épouvante si elle est provoquée par un objet que nous craignons parce que l'admiration d'un mal tient l'humain suspendu dans la seule contemplation de son <mal> en sorte qu'il n'est pas capable de penser aux autres choses par lesquelles il pourrait éviter ce mal.

tenetur : présent passif de *teneo*. *qui igitur præ amore in aliquem beneficium contulit, id facit desiderio quo tenetur, ut contra ametur hoc est spe gloriæ sive lætitiæ adeoque hanc gloriæ causam quantum potest imaginari sive ut actu existentem contemplari conabitur*, donc celui qui par suite d'un amour a apporté un bienfait à quelqu'un, fait cela dans l'attente qui le tient d'être aimé en retour c'est-à-dire par espoir de gloire ou de joie et par suite il s'efforcera d'imaginer autant que possible cette cause de gloire ou de la contempler comme existante en acte [littéralement, dans l'attente par laquelle il est tenu]. *nam quamdiu homo aliqua cupiditate tenetur, hac simul necessario tenetur*, car aussi longtemps qu'un humain est possédé par un désir, il est du même coup nécessairement possédé par lui. *cupiditatem deinde qua homo qui ex ductu rationis vivit, tenetur ut reliquos sibi amicitia jungat, honestatem voco et id honestum quod homines qui ex ductu rationis vivunt, laudant et id contra turpe quod conciliandæ amicitiae repugnat*, ensuite j'appelle noblesse le désir qui tient un humain qui vit sous la conduite de la raison de se lier aux autres par amitié et honorable ce que vantent les